
Taviano Città dei Fiori
(Lecce – Italy)

ORIGINALE DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 46 del 24/10/2021

OGGETTO:  ELEZIONI AMMINISTRATIVE DEL 3 E 4 OTTOBRE 2021. ART. 41 COMMA 1 
D. LGS. 267/2000. ESAME  DELLA CONDIZIONE DI ELEGGIBILITÀ E 
COMPATIBILITÀ DEGLI ELETTI. CONVALIDA ED EVENTUALE SURROGA 

L'anno 24/10/2021, il giorno ventiquattro del mese di Ottobre alle ore 16:30 , nella SEDE COMUNALE, 
nella sala delle adunanze del Comune, si è riunito il Consiglio Comunale  nelle persone dei sigg.

Nome Nome
1 TANISI GIUSEPPE X 10 LEZZI FRANCESCO X
2 STEFANELLI SERENA X 11 PICCINNO STEFANO X
3 CALZOLARO VIVIANA 

ANNA
X 12 PREVITERO ANTONELLA 

LUCIA
X

4 RAINO' SALVATORE X 13 PALAMA' BIAGIO 
SALVATORE

X

5 SANTACROCE 
GERMANO LUCA

X 14 MENELEO DANIELA X

6 STEFANO MARCO X 15 PORTACCIO CARLO 
DEODATO

X

7 BURLIZZI SABRINA X 16 SABATO TERESA X
8 CORNACCHIA PAOLA X 17 TUNNO LEONARDO X
9 FONSECA GIANNI X

PRESENTI: 17 ASSENTI: 0

Partecipa il Il Vice Segretario Francesco Trianni.

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in 
discussione l’argomento in oggetto.



OGGETTO:  ELEZIONI AMMINISTRATIVE DEL 3 E 4 OTTOBRE 2021. ART. 41 COMMA 1 
D. LGS. 267/2000. ESAME  DELLA CONDIZIONE DI ELEGGIBILITÀ E 
COMPATIBILITÀ DEGLI ELETTI. CONVALIDA ED EVENTUALE SURROGA 

 IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATI:

 l’articolo 41, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi, per il quale 
“nella prima seduta il consiglio comunale e provinciale, prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, 
ancorché non sia stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione degli eletti a norma del 
capo II, titolo III, e dichiarare le ineleggibilità di essi quando sussista alcuna delle cause ivi previste 
(…)”;

 il citato Capo II, rubricato incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità, del Titolo III, Parte I del 
TUEL;

 l’articolo 10 della legge 31 dicembre 2012 numero 235 rubricato “Incandidabilità alle elezioni 
provinciali, comunali e circoscrizionali” (norma che ha sostituito la previgente disciplina del TUEL);

 l’articolo 69 del TUEL, che norma lo speciale procedimento di contestazione e verifica delle eventuali 
cause di ineleggibilità e di incompatibilità sopravvenute all’elezione;

RICHIAMATO inoltre, seppur non strettamente necessario all’atto dell’insediamento:

 il decreto legislativo 8 aprile 2013 numero 39 recante “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo 
pubblico, a norma dell’art. 1, co. 49 e 50, della legge 190/2012”;

 l’articolo 19 del suddetto decreto che sanziona, con la “decadenza dall'incarico e la risoluzione del 
relativo contratto, di lavoro subordinato o autonomo”, lo svolgimento di incarichi ritenuti 
incompatibili, dagli articoli 11 e 12, con le cariche di sindaco, consigliere, assessore del comune;

PREMESSO CHE:

 in seguito alle Elezioni Amministrative del 3 e 4 Ottobre 2021  in data 4 Ottobre 2021 la prima sezione 
elettorale  ha provveduto in data 4 ottobre 2021 all’atto di proclamazione degli eletti;

 i risultati delle elezioni Amministrative sono stati resi noti con manifesto in data entro tre giorni dalla 
proclamazione  ed affisso all’Albo Pretorio ed in altri luoghi pubblici ai sensi dell’art. 61 del T.U. nr. 
570/1960;

 ai Consiglieri eletti è stata tempestivamente notificata l’elezione come risulta dalle relate notifiche in 
atti;

 successivamente alla proclamazione, non sono pervenuti reclami, opposizioni, segnalazioni circa la 
sussistenza di taluna delle cause di ineleggibilità e incompatibilità previste dal TUEL e di 
incandidabilità dettate dall’art. 10 della legge 235/2012 in capo ai Consiglieri comunali appena eletti;

 tutti i consiglieri neoeletti hanno prodotto autodichiarazione di insussistenza di taluna delle cause di 
ineleggibilità e incompatibilità previste dal TUEL e di incandidabilità dettate dall’art. 10 della legge 
235/2012

PRECISATO che la verifica dei requisiti di eleggibilità va operata, oltre che nei confronti dei Consiglieri, 
anche nei confronti del Sindaco risultato eletto nella consultazione elettorale in narrativa;

RILEVATO CHE nessuno dei Consiglieri presenti ha sollevato reclami, opposizioni, segnalazioni circa la 
sussistenza di taluna delle cause di incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità in capo agli eletti;

ESAMINATA, quindi,  con esito positivo la condizione degli eletti a norma del Titolo III, Capo II del 
TUEL e dell’articolo 10 della legge 235/2012;

Acquisiti i pareri previsti dall’art. 49, 1° comma del D.Lgs. 267/2000;

con votazione per alzata di mano per la convalida del Sindaco e di ciascun Consigliere ed accertato e 
proclamato il risultato a fianco di ciascuno riportato,

TANISI Giuseppe Sindaco  



BURLIZZI Sabrina Consigliere Taviano Insieme
CALZOLARO Viviana Anna Consigliere Taviano Insieme
CORNACCHIA Paola Consigliere Taviano Insieme
FONSECA Gianni Consigliere Taviano Insieme
LEZZI Francesco Consigliere Taviano Insieme
PICCINNO Stefano Consigliere Taviano Insieme
PREVITERO Antonella Lucia Consigliere Taviano Insieme
RAINO’ Salvatore Consigliere Taviano Insieme
SANTACROCE Germano Luca Consigliere Taviano Insieme
STEFANELLI Serena Consigliere Taviano Insieme 
 STEFANO Marco Consigliere Taviano Insieme 
PALAMA’ Biagio Consigliere Uniti per Taviano
MENELEO Daniela Consigliere Uniti per Taviano
PORTACCIO Carlo Deodato Consigliere Uniti per Taviano
 SABATO Teresa Consigliere Uniti per Taviano 
TUNNO Leonardo Consigliere Taviano Futura 

DELIBERA 

DI PRENDERE ATTO dell’assenza di qualsivoglia causa di incandidabilità, ineleggibilità o 
incompatibilità previste dal TUEL e dalla legge 235/2012 in capo ai Consiglieri comunali eletti nelle 
consultazioni amministrative del 5 giugno 2016;

DI CONVALIDARE la proclamazione della elezione alla carica di Sindaco e di Consigliere Comunale dei 
seguenti signori, dando atto che gli stessi sono stati eletti nella consultazione elettorale amministrativa del 3 e 
4 ottobre 2021:

TANISI Giuseppe Sindaco  

BURLIZZI Sabrina Consigliere Taviano Insieme
CALZOLARO Viviana Anna Consigliere Taviano Insieme
CORNACCHIA Paola Consigliere Taviano Insieme
FONSECA Gianni Consigliere Taviano Insieme
LEZZI Francesco Consigliere Taviano Insieme
PICCINNO Stefano Consigliere Taviano Insieme
PREVITERO Antonella Lucia Consigliere Taviano Insieme
RAINO’ Salvatore Consigliere Taviano Insieme
SANTACROCE Germano Luca Consigliere Taviano Insieme
STEFANELLI Serena Consigliere Taviano Insieme 
 STEFANO Marco Consigliere Taviano Insieme 
PALAMA’ Biagio Consigliere Uniti per Taviano
MENELEO Daniela Consigliere Uniti per Taviano
PORTACCIO Carlo Deodato Consigliere Uniti per Taviano
 SABATO Teresa Consigliere Uniti per Taviano 
TUNNO Leonardo Consigliere Taviano Futura 

Verbale letto, confermato e sottoscritto

IL Sindaco IL Il Vice Segretario
Giuseppe Tanisi Francesco Trianni

(atto sottoscritto digitalmente)


